
COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Economico e finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 476 DEL 28/11/2018 
Proposta n. 682 

 
 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE FONDI PER LE RISORSE 
DECENTRATE DEL PERSONALE DIPENDENTE  ANNI 
2015-2016-2017 E ANNULLAMENTO DETERMINA N. 
475/2018 

 
 
 
 
 
 
 
La presente Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 
04/12/2018 al 19/12/2018 
 



 

 

COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Economico e finanziario 
Ufficio Ragioneria 
 

Proposta n. 682 del 28/11/2018 

 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE FONDI PER LE RISORSE DECENTRATE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE  ANNI 2015-2016-2017 E ANNULLAMENTO 
DETERMINA N. 475/2018 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Vista dichiarazione congiunta n. 4 del CCNL 9.05.2006 che trae origine dalla dichiarazione n. 14 del 
CCNL del 22.01.2004 che così recita: Con riferimento alla disciplina dell’art. 2, comma 1, le parti 
concordano nel ritenere che l’importo dell’incremento stipendiale riconosciuto a favore del 
personale collocato nelle singole posizioni di sviluppo del sistema di classificazione,  per la misura 
più elevata rispetto all’importo attribuito dal presente CCNL al personale nelle posizioni iniziali (A1, 
B1, C1,D,1) o di accesso dall’esterno (B3, D3) è finanziato con le risorse nazionali del CCNL 
medesimo e, quindi, è anch’esso a carico dei bilanci degli enti. 

 

Dato atto che il comune di Triuggio nella la costituzione del fondi delle risorse decentrate aveva 
dato interpretazione che una progressione orizzontale, avvenuta precedentemente al 2004, 
incidesse sul fondo produttività nel valore originario prendendo il contratto vigente al momento in 
cui la progressione si era realizzata e che eventuali differenziali maggiori sulle progressioni previste 
dai contratti successivi sarebbero stati imputati a carico del bilancio, ossia fuori dal fondo; 

Visto il parere ARAN 104-29A2 del 2009 che specificava che - nel caso di cessazione di un 
dipendente con progressioni orizzontali con decorrenza 1.1.1999 e 1.1.2000 (e quindi antecedenti il 
2004) - “alle risorse decentrate stabili affluiranno sia il costo iniziale sia le successive rivalutazioni, (a 
carico dei bilanci) derivanti dagli incrementi contrattuali. 

Ritenuto pertanto di modificare la costituzione dei fondi degli anni 2015, 2016 e 2017 per gli importi 
relativi alle rivalutazioni, in modo da garantire maggiore trasparenza e facilità di calcolo ai fondi 
successivi, senza modifiche sostanziali né di costi di personale né di limiti di fondo; 

Visto inoltre l’art. 67 c. 2 b) del CCNL per il periodo 2016/2018, sottoscritto in data 21.05.2018, in cui si 
sancisce che il fondo risorse decentrate è stabilmente incrementato di “un importo pari alle 
differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle posizioni economiche di 
ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni inziali e che tali differenze sono 
calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e 

confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data” 

Vista la posizione la Ragioneria Generale dello Stato, che con la circolare 18/2018 a riguardo ha 
obbligato gli enti a intervenire sulla correzione della tabella 15 (costituzione del fondo delle risorse 
decentrate) per modificare gli importi inseriti nel 2016 e nel 2017 se prima della trasmissione del 



 

 

conto annuale fosse intervenuta la sottoscrizione definitiva del contratto, avvenuta in effetti il 
giorno prima della stessa circolare… in quanto gli incrementi stipendiali previsti dal contratto 
determinano una modifica del costo dei differenziali stipendiali a valere sugli oneri del contratto 
collettivo nazionale. 

Visto inoltre l’art.32, comma 7 del CCNL 22.1.2004 che recita: “La percentuale di incremento 
indicata nel comma 2 è integrata, nel rispetto delle medesime condizioni specificate nei commi 3, 
4, 5 e 6, di un ulteriore 0,20% del monte salari dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla 
dirigenza, ed è destinata al finanziamento della disciplina dell'art. 10” (alte professionalità); 

 Visto infine l’art. 67 comma 1 del CCNL 2016/2018, sottoscritto in data 21.05.2018, che precisa … 
“nell’importo consolidato di cui al presente comma confluisce altresì l’importo annuale delle risorse 
di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL del 22.1.2004, pari allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001 
esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano state utilizzate, 
nell’anno 2017, per gli incarichi di “Alta professionalità”. 

Dato atto che i fondi costituiti dal comune di Triuggio non avevano accantonato la quota delle 
altre professionalità in quanto non istituite e che il monte salari anno 2001 era pari ad €. 683.824,57 
e che lo 0,20% ammonta ad €. 1.367,65; 

Richiamato il parere ARAN CFL7 che ribadisce a riguardo, come già evidenziato in precedenti 
orientamenti applicativi predisposti in materia, qualora l’ente dovesse riconoscere un proprio errore 
nel procedimento di calcolo e di quantificazione delle singole voci di alimentazione delle risorse 
decentrate, potrebbe eventualmente, procedere, secondo criteri di correttezza e buona fede, ad 
un eventuale intervento correttivo, nel rispetto evidentemente delle clausole negoziali che le 
prevedono e disciplinano. In materia, interverranno i medesimi soggetti che ordinariamente 
provvedono e sovrintendono alla quantificazione delle risorse destinate alla contrattazione 
integrativa: i competenti uffici dell’ente nonché i revisori dei conti. 
 
Visto quanto che quanto sopra evidenziato si evidenzia come un mero errore di quantificazione 
delle voci costituenti i fondi risorse decentrate: 

Ritenuto opportuno di rideterminare i fondi risorse decentrate, secondo criteri di correttezza e 
buona fede, per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

a) Per l’anno 2015, costituito con determinazione del settore economico e finanziario n. 401 
del 19.11.2015 e sottoscritto in data 11/12/2015, come indicato nell’ALLEGATO A alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

b) Per l’anno 2016, costituito con determinazione del settore economico e finanziario n. 464 
del 30.11.2016 e sottoscritto in data 27/01/2017, come indicato nell’ALLEGATO B alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

c) Per l’anno 2017, costituito con determinazione del settore economico e finanziario n. 470 
del 27.11.2017 e sottoscritto in data 28/12/2017, come indicato nell’ALLEGATO C alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto  

Atteso che sulla rideterminazione dei fondi del fondo e sulla compatibilità con le previsioni di 
bilancio dovrà essere riacquisito il parere favorevole del Revisore dei conti; 

Rilevato che il presente atto risulta compatibile con i vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale dell’amministrazione comunale; 

Dato atto che l’atto di determinazione in questione osserva la normativa in materia di protezione 

dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni ex D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. D.Lgs. n. 33/2013, Linee guida in 



 

 

materia di trattamento di dati personali del Garante sulla privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 

12.06.2014. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Di annullare la propria precedente determinazione n. 475 del 28.11.2018: 

2) Di rideterminare i fondi risorse decentrate, secondo criteri di correttezza e buona fede, per gli 
anni 2015, 2016 e 2017: 

a) Per l’anno 2015, costituito con determinazione del settore economico e finanziario n. 401 
del 19.11.2015 e sottoscritto in data 11/12/2015, come indicato nell’ALLEGATO A alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

b) Per l’anno 2016, costituito con determinazione del settore economico e finanziario n. 464 
del 30.11.2016 e sottoscritto in data 27/01/2017, come indicato nell’ALLEGATO B alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

c) Per l’anno 2017, costituito con determinazione del settore economico e finanziario n. 470 
del 27.11.2017 e sottoscritto in data 28/12/2017, come indicato nell’ALLEGATO C alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di dare atto che tale atto non comporta ulteriore impegno di spesa ma modifica il limite del 
fondo delle risorse decentrate per un importo effettivo di €. 1.367,65 

4) Di inviare il presente provvedimento al revisore dei conti sulla compatibilità dei costi con i vincoli 
di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge ai sensi dell’art. 40-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 165/2001; 

5) Di comunicare alla Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
le modifiche intervenute, per effetto del ricalcolo, nell’ammontare delle risorse decentrate al 
fine della necessaria variazione dei dati del Conto annuale, eventualmente evidenziando 
anche le ragioni giustificative dello stesso. 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

Paola Vernaleone 

 

 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Paola Vernaleone;1;1825963



COMUNE DI TRIUGGIO

Visti

682

RIDETERMINAZIONE FONDI PER LE RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE DIPENDENTE
ANNI 2015-2016-2017 E ANNULLAMENTO DETERMINA N. 475/2018

2018

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Economico e finanziario

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale: 476
28/11/2018Data adozione:

28/11/2018

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

PARERE FAVOREVOLE

Vernaleone Paola

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Paola Vernaleone;1;1825963



COMUNE DI TRIUGGIO

Visti

682

RIDETERMINAZIONE FONDI PER LE RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE DIPENDENTE
ANNI 2015-2016-2017 E ANNULLAMENTO DETERMINA N. 475/2018

2018

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Economico e finanziario

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale: 476
28/11/2018Data adozione:

28/11/2018

Ragioneria

Data

PARERE FAVOREVOLE

Vernaleone Paola

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Paola Vernaleone;1;1825963


